
                                          

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 8 

del 8 MARZO 2022 

 

ORIGINALE  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SERVIZIO DI SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI 

VOLTAGGIO – CASSANO SPINOLA – CABELLA LIGURE – 

SCIOGLIMENTO 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO   X 

10 Manuela MASSONE  X  

11 Bruno Mario FIORETTI  X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 8 

dell’ordine del giorno. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto l’art. 30 del D.lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 

Visto l’art. 98 comma 3 del D.lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

 

Visto l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 il quale dispone che le convenzioni stipulate tra i 

Comuni per l’ufficio di Segretario Comunale debbano stabilire le modalità di espletamento del 

servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, 

determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata 

della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie; 

 

Visto l’art. 7 comma 31 ter del DL 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha disposto la 

soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

 

Visto il D.M. 31.7.2010 del Ministero dell’Interno che dispone la successione dei Prefetti dei 

Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle sezioni regionali 

dell’Agenzia; 

 

Richiamata la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16.11.2020 con cui questo 

ente ha approvato la convenzione di segreteria comunale con il Comune di Voltaggio e il 

Comune di Cabella Ligure; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.09.2020 con cui il Comune di 

Voltaggio ha deliberato l’approvazione della Convenzione; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18.11.2020 con cui il Comune di Cabella 

Ligure ha deliberato l’approvazione della Convenzione; 

 

Rilevato che con decreto prefettizio n. 101 del 30.11.2020 (Prefettura di Torino Albo Segretari 

Comunali e Provinciali Sezione regionale Piemonte) si è preso atto della costituzione della 

convenzione di segreteria tra i Comuni di Voltaggio, Cassano Spinola e Cabella Ligure, di classe 

IV, il cui capo convenzione è il Comune di Voltaggio, convenzione avente la durata di quattro 

anni; 

 

Considerato che, a seguito della presa di servizio del Segretario comunale titolare presso 

un’altra convenzione di segreteria, in data 8 febbraio 2022 è stato pubblicato l’avviso sull’Albo 

Nazionale Segretari comunali e provinciali (avviso n. 11) relativo alla vacanza della segreteria 

convenzionata; 

 

Preso atto che non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse per la convenzione di 

segreteria; 

 

Visto l’art. 3 della predetta convenzione, in base al quale la stessa può essere sciolta in 

qualunque momento per scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati 

dalle Amministrazioni Comunali aderenti; 



 

Ritenuto di comune accordo con Comuni aderenti alla convenzione di stabilire quale data di 

scioglimento consensuale anticipato la data di presa d’atto dello scioglimento della convenzione 

di segreteria da parte della Ex Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali, Sezione Regione 

Piemonte; 

 

Udita l’esposizione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi ai sensi di legge in forma palese dai n. 

9 Consiglieri presenti e n. 9 votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione tra i Comuni di 

Voltaggio (capo convenzione), Cassano Spinola e Cabella Ligure per la gestione in 

forma associata della Segreteria Comunale, con decorrenza dalla data di presa d’atto 

dello scioglimento della convenzione di segreteria da parte della Prefettura di Torino 

Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione regionale Piemonte; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Voltaggio (comune capo 

convenzione) affinchè provveda alla trasmissione di tutti gli atti necessari alla Prefettura 

di Torino Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione regionale Piemonte; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Cabella Ligure. 

 

 

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli, resi a norma di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 ess.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE   
Alessandro Busseti  

 

 

Il Consigliere Anziano 
Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  08/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno    26/03/2022   all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  26/03/2022 Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 

 
 
 

      
 
 


